[§52] E si vas a romiatge o a prelat o a religiós o per sciència apendre, acorda-lo ab lo 9. E si vas a amichs o per fortuna o per cosa en què speren confiansa de recaptar o per fer consell ab amichs o altres, acorda-la ab la 11. E si vas per enemichs acorda-la ab la 12, segons que requerrà lo negoci e la rahó per què hi vas. E si per comprar terras o pposseccions, acorda-la ab la 4 e ab son senyor. E axí hauràs profit, si a Déu plau, en lo viatge.

[§53] E guarda que Mars non empatxe la Luna ni sia en la 3 ni en la 9a, car ladres o robadors hi ha, si donchs tu matex per robar e desrobar non vas, car en aquells és profitós per guanyar, mas que Mars que sia fortunat. E guarda de Saturnus en mar que no sia infortunat, car –diu Ptholomeu¹⁰³– non dampna Mars en los camins de l'ayqua ni Saturnus en los camins o viatges de terra, mas guarda de Saturnus per mar, axí com de Mars per terra.

[§54] E fe acordar la Luna ab lo significador per què vas: axí com vas al Rey, que sia amigada ab lo Sol. E si per religioses o savis o jutges, acorda-la ab Júpiter. E si a mercaders o scrivans o comptadors de moneda, ab Mercuri. E si a fembres jòvens, vullas acordar-la ab Venus. E si ab hòmens vils o lavoradors de terra, acorda-lo ab

¹⁰³ This indication, as it is formulated here, does not seem to come from Ptolemy but rather from the Abenragel, *Liber completus*, VII, 1, *ARLat*, 298 / *ARLus*, 91: “Non facit Mars damnum iter facientibus per aquam, sicut Saturnus non multum subeuntibus iter per terram”. However, Trebens's wrong attribution of this statement to Ptolemy might have been induced by Aḥmad ibn Yūsuf's commentary to the *Centiloquium* (verbum 55): “Impedimenta vero que fiunt in mari sunt Saturni”, ff. 112. By contrast, Ptolemy's *Quadripartitum* (IV, 7, f. 98r) gives different rules: “Si Saturnus etiam et Mars locis luminarium dominantur, maxime autem cum per longitudinem in oppositione fuerit, id quod ei continget invalidudo nuncupabitur et ipse multum impedietur. Quod si in signis humidis uterque moretur, hoc impedimentum ei ex infestatione aquatici itineris et ex submersione vel propter infortunium iter aride vie per desertorum locorum transitus continget” (corresponding to chapter IV, 8, in the modern edition *Le Previsioni astrologiche*, ed. Simonetta Feraboli (Verona, 1985), 332. It is worth noting that Ibn Ezra also attributes a similar opinion to Ptolemy by stating that if Saturn is in the ninth house when an interrogation is made for a sea voyage, it means a heavy storm, while if it is Mars in relation to a land voyage, it means an attack by bandits: *Sefer ha-She'elot II* or second version of the *Book on interrogations*, 9.1, *Abraham Ibn Ezra on elections, interrogations, and medical astrology: a parallel Hebrew-English critical edition of the 'Book of elections' (3 versions), the 'Book of interrogations' (3 versions), and the 'Book of the luminaries'*, edited, translated, and annotated by Shlomo Sela (Leiden - Boston, 2011), 379.